ATA 02/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS. Aos vinte e um dias do mês de 2

fevereiro de dois mil e vinte e dois, segunda-feira, às quatorze horas e vinte e três 3

minutos, reuniram-se de forma remota (videoconferência), a Presidente do 4

Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, e os demais membros: 5

Lucas Gomes de Almeida, representante titular dos Técnicos Administrativos em 6

Educação, Prof. Dr. Gilmar Pereira de Souza e Prof. Dr. Guilherme da Silva Lima, 7

além dos membros convidados desse PPG, Prof.ª Dr.ª Cláudia Avellar Freitas, Prof. 8

Dr. Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos Zama e Prof. Dr. 9

Wallace Alves Cabral, para tratar dos assuntos a seguir. EXPEDIENTE: 1) 10

Apreciação de ata da 1ª Reunião de 2022 do Colegiado. A Sra. Presidente iniciou 11

o ponto de pauta citando que a ata havia sido anteriormente alterada, encaminhada 12

por e-mail e aproveitou a oportunidade para colocá-la para aprovação. Em seguida, 13

a ata foi votada e aprovada com apenas a abstenção do Prof. Dr. Guilherme da Silva 14

Lima. 2) Comunicações. Em seguida, a Sra. Presidente deste Colegiado, Prof.ª Dr.ª 15

Michele Hidemi Ueno Guimarães, comunicou: a) a necessidade de remarcação da 16

banca para o exame de qualificação da discente, Priscilla Neto Ferreira (Turma 17

2019), do dia 18 para o dia 21 de fevereiro de 2022, devido às dificuldades técnicas 18

para participação do membro externo, Prof. Dr. Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva; b) 19

conforme amplamente debatido nas últimas reuniões do órgão, o recebimento da 20

Resolução CONPEP Nº 35, que aprova as alterações das áreas de concentração, 21

das linhas de pesquisa e do número de créditos deste Programa de Pós-graduação 22

e; c) a importância da colaboração de todos os docentes para que as demandas 23

encaminhadas pela secretaria e coordenação do Programa sejam atendidas com 24

agilidade, principalmente, no que diz respeito ao preenchimento da Plataforma 25

Sucupira (ano 2021). ORDEM DO DIA: 1) Apreciação de recurso para 26

descredenciamento docente. Conforme e-mail encaminhado pelo Prof. Dr. 27

Guilherme Tavares de Assis, do dia 17 de janeiro de 2022, a Sr.ª Presidente do 28

Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, apresentou aos colegas o 29

recurso contra o descredenciamento do docente e os certificados solicitados no 30

OFÍCIO Nº 012/2021/PPGEC/ICEB/UFOP, de 08 de fevereiro. Desta forma, após 31

longo debate e análise criteriosa da documentação recebida, os membros presentes 32

votaram e com apenas 01 (um) voto contrário, do Sr. Lucas Gomes de Almeida, 33

decidiu-se pela manutenção da decisão Colegiada da 12ª Reunião Ordinária de 34

2021, de 14 de dezembro, favorável ao descredenciamento do professor e que até a 35

presente data encontrava-se suspensa. Entre os principais argumentos que 36

basearam a decisão, destaca-se o longo tempo de permanência do docente no 37

Programa e o não cumprimento, principalmente após o encerramento da quadrienal 38

2017-2020, dos itens previstos na RESOLUÇÃO PPGEC/UFOP Nº 01/2019, que 39

aprova a criação de regras gerais para o recredenciamento de docentes 40

permanentes, e das exigências estabelecidas nos documentos de Área que visam a 41

qualidade do curso. 2) Relatórios de “Prática Docente Supervisionada”. Na 42

sequência, a Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães apresentou e fez a leitura 43

dos relatórios de atividades entregues pelas discentes, Priscilla Neto Ferreira (Turma 44

2019), Lígia Danielle Azevedo Lacerda e Regiane Teixeira Marcos (ambas da Turma 45

2020). Antes de colocar as propostas em votação, ressaltou ainda que, segundo os 46

respectivos orientadores, as estudantes obtiveram aprovação na disciplina. Por fim, 47

os relatórios foram apreciados, votados e aprovados por unanimidade, com exceção 48

do primeiro que teve sua aprovação condicionada à inclusão de data, mais 49

informações sobre a aplicação e do produto educacional elaborado. 3) Solicitações 50

de banca para defesa de dissertação. Neste momento, a Sra. Presidente citou e 51

apresentou as solicitações de bancas para defesa de dissertação das discentes, 52

Bruna Vitor Tavares e Adriana Pacheco Lima Campos (ambas da Turma 2019), para 53

os dias 09 e 11 de março de 2022, respectivamente. Oportunamente foi esclarecido 54

ainda que todos os membros da banca, incluindo as discentes, participarão de forma 55

remota (videoconferência). Após as leituras do formulários e breves debates, as 56

solicitações foram criteriosamente avaliadas, colocadas em regime de votação e, na 57

sequência, aprovadas por unanimidade. 4) Outros assuntos. a) A Sra. Presidente, 58

Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, citou a solicitação de banca para o 59

exame de qualificação da discente, Lígia Danielle Azevedo Lacerda (Turma 2020), 60

para o dia 11 de abril de 2022. Oportunamente foi esclarecido ainda que todos os 61

membros das bancas, incluindo a discente, participarão de forma remota 62

(videoconferência). Após a leitura do formulário, a solicitação foi criteriosamente 63

avaliada, colocada para votação e, na sequência, aprovada por unanimidade. Nada 64

mais havendo a tratar, a Sra. Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi 65

Ueno Guimarães, encerrou a reunião às quinze horas e cinquenta e sete minutos. 66

Eu, Lucas Gomes de Almeida, lavrei a presente ata. Ouro Preto, vinte e dois de 67

fevereiro de dois mil e vinte e dois................................................................................. 68